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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na vývoj a chov plemene pudl od historie po současnost.

Součástí je charakteristika plemene, využití, vývoj plemenného standardu a stručný

popis chovu ve Velké Británii a USA. Dále je popsána organizace a chov v České

republice od roku 1935 do roku 1975. V následujícím zhodnoceném období mezi lety

1996 až 2017 byl zjištěn a porovnán počet zapsaných jedinců, narozených vrhů

a importovaných psů. V závěru práce je uvedeno zhodnocení zjištěných poznatků

a doporučení pro chovatelskou praxi.
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Abstract

This thesis is focused on the development and breeding of poodle breed since its past

until present. Breed characteristics, its use, development of breed standard and a brief

description of its breeding in Great Britain and the USA are included. Organization

and breeding in the Czech Republic from 1935 to 1975 are described further. In the

following evaluated period between 1996 and 2017 the amount of registered

individuals, litters born and dogs imported are described and compared. In the thesis

conclusion, an evaluation of all gathered information and recommendations for

breeding practice are given.

Key Words:

Poodle, History, Breed standard, Breeding, the Czech Republic

Poděkování:

Děkuji panu doc. Ing. Vladimíru Hanzalovi, CSc.za pomoc, poskytnuté rady a vstřícný

přístup při vypracování této bakalářské práce.

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................... 9

2. Literární přehled ..................................................................................................... 10

3. Metodika ................................................................................................................ 17

4. Výsledky ................................................................................................................ 18

4.1 Historie plemene ............................................................................................... 18

4.2 Charakteristika a využití ................................................................................... 21

4.3 Vývoj plemene a plemenného standardu .......................................................... 23

4.4 Chov v zahraničí ............................................................................................... 26

4.4.1 Velká Británie ............................................................................................ 26

4.4.2 USA ........................................................................................................... 27

4.5 Chov v České republice .................................................................................... 28

4.5.1 Organizace ................................................................................................. 28

4.5.2 Období mezi lety 1935 a 1975 ................................................................... 29

4.5.3 Období mezi lety 1996 a 2016 ................................................................... 31

4.5.4 Zdravotní problematika chovu ................................................................... 33

4.6 Zhodnocení chovu ............................................................................................ 38

4.6.1 Pozitivní a negativní důsledky ................................................................... 38

4.6.2 Úroveň chovu v ČR a ve světě................................................................... 38

4.6.3 Doporučení pro chov ................................................................................. 39

5. Diskuse ................................................................................................................... 40

6. Závěr ...................................................................................................................... 41

7. Seznam použité literatury ....................................................................................... 43

9

1. Úvod

Psi jsou součástí lidské společnosti už po tisíce let a za tu dobu se mezi

člověkem a psem vytvořilo velmi silné pouto. Stali se tak nenahraditelnými

společníky, kteří jsou díky všestrannosti využíváni k nejrůznějším účelům. Široká

škála plemen umožňuje výběr vhodné rasy, ať už chceme psa jen jako domácího

mazlíčka, nebo jako pomocníka při lovu, pasení ovcí či k jiným pracovním účelům.

Plemeno pudl patří mezi neuvěřitelně oddané psy s obrovskou touhou být po boku

svému majiteli. Pudlové jsou výjimeční i ve své variabilitě barev a velikostí. Žádné

jiné plemeno se nevyskytuje ve 4 velikostních rázech a 5 barevných variantách, jako

je tomu u pudlů. Tito elegantní a nesmírně učenliví psi jsou však neznalými lidmi často

odsuzováni kvůli jejich neobvyklým a pro mnohé příliš extravagantním střihům.

Možná i to přispělo k tomu, že se od konce 90. let počet pudlů snižoval a do obliby se

dostala jiná plemena.

Cílem práce bylo zdokumentovat chov pudlů včetně historie, vývoje plemene,

plemenného standardu a organizace chovu. Dále charakterizovat pozitivní a negativní

výsledky chovatelské praxe, zhodnotit chov pudlů v ČR a taktéž v zahraničí. Pozornost

byla věnována i doporučení pro vhodné směry chovu.
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2. Literární přehled

Není pochyb o tom, že pes doprovází člověka už od pradávna. Fogle (2002)

a Procházka (2005) uvádějí počátek domestikace před 10 000 až 15 000 lety. Jak udává

Císařovský (2008), k ochočení mohlo dojít již před 100 000 lety. Tento názor však

poupravuje Bradshaw (2014), který čerpá z nejmodernějších výzkumů a domestikace

psa, že dle něj spadá do doby před 25 000 lety.

Dlouhou dobu se vedly spory o původních předcích psů. Podle Procházky

(2005) je předkem psa domácího vlk obecný (Canis lupus), ale nevylučuje ani šakala

severoafrického (Canis lupaster) či kojota prérijního (Canis latrans). Císařovský

(2008) uvádí starší teorie, které přidávají, k již zmíněným předkům, lišku obecnou

(Vulpes vulpes).

Používáním moderních technik a zkoumáním DNA se však prokázalo,

že jediným přímým předkem psa je vlk obecný, který má se psem shodných 99,96 %

genů (Bradshaw, 2014). Evoluční biolog Robert Wayne analyzoval se svými kolegy

mitochondriální DNA 140 psů a porovnal je s DNA 162 vlků, 5 kojotů a 12 šakalů.

Výsledky potvrdily značnou shodu DNA psa a vlka, u šakalů a kojotů byla genetická

odlišnost výrazná (Cohn, 1997).

Pes, jak ho známe dnes, nevznikl z jednoho druhu vlka, ale křížením různých

asijských a evropských druhů (Bradshaw, 2014). Na základě analýzy DNA psů a vlků

z celého světa, byla potvrzena největší příbuznost mezi psy a vlky ze Středního

východu (vonHoldt aj., 2010).

Domestikace psa byla podle všeho první domestikací v historii lidstva. Jednalo

se o náhodný proces, jejž z velké části zapříčinil sám vlk, který vyhledával společnost

člověka s vidinou snadno získané potravy. V okolí lidských obydlí nacházel kosti,

vnitřnosti a další člověkem nepoužité části ulovených zvířat. Pouze z této potravy by

vlk přežil jen stěží, a tak byl pravděpodobně krmen člověkem. Je také možné, že si

lidé přinášeli štěňata vlků, starali se o ně, a když dospěla, zůstala v kontaktu s lidmi

(Bradshaw, 2014).

Teorií o domestikaci existuje nespočet a dodnes není známo, jak ve skutečnosti

přesně probíhala. Stejně tak je zahalen tajemstvím i vývoj jednotlivých typů psů.

Na základě archeologických nálezů se usuzuje, že v době kamenné existovaly 4 typy

psů (Procházka, 2005). Jedním z nich byl pes popelištní (Canis familiaris
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intermedius), jehož ostatky byly nalezeny archeologem Janem Woldřichem

v Rakousku nedaleko našich hranic (Ovesná, 1996). Tento druh byl pravděpodobně

u vzniku loveckých psů, ale také pudlů (Procházka, 2005).

Postupem času začal člověk využívat schopností psa ve svůj prospěch a došlo

tak ke sblížení mezi psem a člověkem. Psi našli uplatnění například při lovu, hlídání,

vyhledávání zvěře a někteří sloužili pouze pro potěšení člověka. Již před 5000 lety

se začalo se záměrným šlechtěním, i když o organizovaném chovu nemůže být ještě

řeč. Až na pár výjimek probíhalo křížení psů závratnou rychlostí jak v celé Evropě, tak

v Severní Americe až do poloviny 19. století. Pářit psy stejné rasy je v Evropě

záležitostí posledních 150 let. Tato myšlenka se postupně rozšířila do celého světa

(Bradshaw, 2014).

Vysoká úroveň chovu psů byla zejména v Anglii, kde se díky tomu v roce 1859

uskutečnila vůbec první psí výstava a v roce 1873 zde byla založena organizace

sdružující chovatele čistokrevných psů – English Kennel Club (Dostál, 2007).

S nástupem tohoto klubu se začalo s řádným zápisem plemen a vytvářením

rodokmenů. Registrovaným psem se mohl stát jen ten, jehož rodiče byli již evidováni

u příslušného plemene. Tento krok tak zapříčinil uzavření genetického fondu plemen

(Parker aj., 2004).

Mnoho psů bylo do té doby šlechtěno převážně pro výkon, ale s příchodem

výstav se pozornost začala ubírat spíše na vzhled. U některých plemen došlo

k výrazným změnám exteriéru, které však mnohdy nebyly pozitivní a občas byly

hnány až do extrému. K ustálení určitých znaků, jako jsou velikost, barva či tvar těla,

se leckdy využívali stejní jedinci nebo jejich blízcí příbuzní. Tyto znaky se dají

poměrně snadno ustálit pomocí příbuzenské plemenitby, zatímco heritabilita


[…]


• Částečně depigmentovaná nosní houba.

• Absence dvou PM2.

VYLUČUJÍCÍ VADY:

• Agresivní nebo bázlivý pes.

• Jakýkoliv pes jasně vykazující tělesné nebo povahové abnormality bude

diskvalifikován.

• Nedostatečný plemenný typ, zvláště v oblasti hlavy vyjadřující zejména přínos

cizí krve do rasy.

• Pes vyšší než 62 cm u velkých pudlů a menší než 23 cm u toy pudlů.

• Pes bez ocasu nebo s ocasem příliš krátkým.

• Paspárky nebo stopy paspárků na zadních končetinách.

• Jakýkoliv jedinec vykazující znaky zakrslosti: globulární lebka, absence týlního

hrbolku, velmi vyznačený stop, vystupující oči, příliš krátká a vzhůru zvednutá

tlama.

• Čelní rýha prakticky neexistující.

• Velmi lehká kostra u toy pudlů.

• Zcela zatočený ocas

• Jedinci, jejichž srst není jednobarevná

• Jakákoliv stopa bílé na těle a/nebo na končetinách u všech psů jiné než bílé

barvy.

• Zcela depigmentovaná nosní houba.

• Předkus nebo podkus.
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• Jakýkoliv problém s postavením zubů, který by mohl psovi způsobit zranění

(např. špatně umístěný špičák, který se dotýká patra).

• Absence 1 řezáku nebo 1 špičáku nebo 1 karnasiálu.

• Absence jednoho PM3 nebo jednoho PM4.

• Absence tří nebo více PM (kromě PM1).

Pozn.:

• Psi (samci) musí mít dvě normálně vyvinutá varlata, plně sestouplá v šourku.

• K reprodukci mohou být použiti pouze zdraví psi schopní plnit funkci, pro kterou

byli vybráni a jejichž morfologie je pro rasu typická.

Doplněk ke standardu:

Posouzení pudla na výstavě není v žádném případě shodné s posouzením při soutěži

střihu. Podporování přehnaného střihu není žádoucí.

UZNÁVANÉ VÝSTAVNÍ STŘIHY:

Lví střih: Pudl s kadeřavou i šňůrovou srstí je vzadu ostříhán až k žebrům. Rovněž je

třeba ostříhat: tlamu, obličejovou část nad spodními víčky a pod nimi; líce; přední

a zadní končetiny s výjimkou manžet nebo náramků a libovolných motivů na zádi;

ocas s výjimkou kulaté nebo podlouhlé koncové bambulky. Pro všechny jedince je

předepsán knír. Je dovoleno ponechat srst na předních končetinách, tzv. kalhoty.

Moderní střih: Na všech končetinách je povoleno ponechat srst za bezpodmínečného

dodržení následujících předpokladů:

1. Ostříhat je třeba:

a) dolní část předních končetin od drápů k paspárku, dolní část zadních končetin až

do výšky odpovídající výšce střihu na předních končetinách. Pomocí strojku je

povoleno ostříhat pouze srst na prstech.

b) hlavu a ocas podle výše popsaných pravidel.
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U tohoto střihu se výjimečně připouští:

• Krátký vous na dolní čelisti, který by neměl být delší než 1 cm a jehož dolní

linie by měla být zastřižena rovnoběžně s dolní čelistí. Vous v podobě »kozí

brady« není povolen.

• Vynechání bambulky na ocasu.

2. Zkrácení srsti: Na trupu tak, aby na hřbetě bylo patrné delší či kratší moaré v délce

nejméně 1 cm. Délka srsti se postupně prodlužuje kolem žeber a nahoře

na končetinách.

3. Upravené osrstění:

a) na hlavě, kde zůstává hříva přiměřené výšky, podobně jako na krku, kde přechází

vzadu ke kohoutku a vpředu bez přerušení v lehce šikmé linii od horní části hrudi

až k ostříhané části tlapy. V místě nasazení uší maximálně do jedné třetiny jejich

délky, se může srst zkrátit nůžkami nebo strojkem ve směru růstu srsti. Dolní část

zůstává pokrytá srstí, jejíž délka se směrem dolů postupně prodlužuje a končí třásněmi,

které lze zarovnat nůžkami.

b) na končetinách, kde kalhoty tvoří zřetelný přechod k ostříhané části tlapek. Směrem

nahoru se srst postupně prodlužuje, takže na pleci a stehnech dosahuje délky 4 až 7 cm

při natažení chlupů, poměrně k velikosti psa, ale nesmí působit dojmem nadměrného

objemu. Kalhoty zadních končetin musí podtrhovat typické zaúhlení končetin pudla.

Jakýkoliv jiný střih, který neodpovídá výše uvedeným zásadám, vede k diskvalifikaci

psa. Nezávisle na použitém střihu nesmí střih nijak ovlivňovat hodnocení na výstavě.

Všichni vystavovaní pudlové přihlášení do stejné třídy se posuzují a hodnotí společně.

Anglický střih: U tohoto střihu se ke lvímu střihu doplňují motivy, např. náramky

a manžety na pánevních končetinách nebo topknot na hlavě. U tohoto střihu nemusí

být knír. Absence ostrých prostřihů v srsti na zadních končetinách se toleruje. Topknot

nemusí být (je zakázáno používat lak nebo jinou látku k udržení topknotu).

„Štěněcí“ střih:

Přebírá všechny náležitosti moderního střihu. Na hlavě: středně vysoký topknot. Střih

srsti „do koule“ na přední části trupu tvoří „vejce“ na hrudi až po topknot.
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Udržování „kalhot“ na předních končetinách s ponecháním ostrohrannosti typické pro

pudly. Ocas, kromě bambule, musí být oválný nebo podlouhlý, střih je spíše delší než

širší a úhly jsou zaoblené.

Skandinávský střih nebo střih „teriér“:

Střih je podobný modernímu, ale uši a ocas mohou být oholené.

Poslední úpravy jsou zvýrazněny tučně.