## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2017-2018
<b>Název práce:</b> Vývoj chovu pudlů
<b>Student:</b> Gabriela Štumpourová
<b>Katedra:</b> Krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Klára Košinová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Fakulta lesnická a dřevařská ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Bakalářská práce je zpracována obstojně. Autorka pracuje dobře s literárními zdroji. Vzhledem k dobře zpracované rešerši i výsledkům však poněkud podcenila diskuzi, která je velmi stručná.
Práce je ovšem jinak nadprůměrná, tudíž ji doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.

Jak vidíte budoucnost chovu pudlů na základě Vámi zpracované studie?
Bylo by možné v dnešní době využívat pudla, jako lovecky upotřebitelného psa?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 9.5.2018

Podpis oponenta